Самостоятельная деятельность детей

	Дата
	Основная часть
	Вариативная часть*
	Примечания воспитателя,

старшего 
воспита-
теля

	
	Образовательные области
	
	

	
	«Физическое
развитие»
	«Социально-
коммуникативное
развитие»
	«Познавательное
развитие» и «Речевое развитие»
	«Художественно-
эстетическое
развитие»
	Национально-культурный компонент
	Компонент   ДОО (региональный, климатический, приоритетное направление)
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общая тема «День знаний»

	Мы – будущие школьники

	
	Игра средней подвижности на свежем воздухе «Найди, где спрятано»
	Индивидуальная игра «Спрячь мышку»
	Дидактическая игра «Смотри и делай»
	«Мастерим из пес-
ка» – конструирование построек и фигур
	
	
	

	Нас встречает детский сад

	
	Подвижная игра «Мы веселые ребята»
	Совместная игра «Игрушки разбежались»
	Сюжетная игра «Что здесь спряталось?»
	Конструирование ворот для игрушечных машин из природного материала
	
	
	

	Кто работает в детском саду?

	
	Игра малой подвижности «Сыщики»
	Совместная игра «Меняйтесь местами» 
	Сюжетно-ролевая игра «Помощники 
повара» 
	Лепка сладостей 
для магазина
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общая тема «Осень»

	Что изменилось осенью?

	
	Упражнение «Ветер дует нам в лицо»
	Совместная игра «Оденем кукол 
на прогулку»
	Рассматривание предметных и сюжетных картинок с осенними пейзажами. Составление рассказа
	«Осенний лист» – обводка трафарета 
листа липы, клена или дуба и раскрашивание его
	
	
	

	Сельскохозяйственные промыслы

	
	Подвижная игра «Пришли дети 
в огород»
	Индивидуальная игра «Волшебный песок» – рисование овощей на песке пальцем
	Сюжетно-ролевая игра по сказке «Вершки и корешки»
	«Дары осени» – лепка из пластилина помидоров и огурцов
	
	
	

	Поведение в природе

	
	Подвижная игра 
«У медведя во бору»
	Совместная игра «Грибы после дождя»
	Автодидактическая игра «По ягоды» (разрезные картинки)
	Конструирование 
из мягкой проволоки силуэта медведя
	
	
	

	Общая тема «Я в мире человек»

	В здоровом теле – здоровый дух!

	
	Спортивные упраж-нения «Попади 
в ворота» 
	Совместная игра «Полечим куклу»
	Сюжетно-ролевая игра «Отправляемся в поход»
	Раскрашивание картинок «Виды спорта» 
(по выбору)
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Большая семья

	
	Игра малой подвижности «Самый меткий» 
	Совместная игра 
«Делай, как я!»
	Настольно-печатная игра «Части тела»
	Музыкальная игра  «Я на скрипочке играю»
	
	
	

	Профессии

	
	Спортивная игра 
«Пожарные»
	Сюжетные игры «Фармацевт», «Воспитатель»
	Сюжетно-ролевая игра «Добрый доктор Айболит»
	«Строители» – выкладывание дома из цветной мозаики
	
	
	

	Что я знаю о себе?

	
	Игровые упражнения «Веселая 
зарядка»
	Совместная деятельность «Парикмахер-ская»
	Автодидактическая игра «Что такое
хорошо и что такое плохо?» 
	«Мойдодыр» – раскрашивание предметов личной гигиены
	
	
	

	Общая тема «Мой город, моя страна»

	Родной край

	
	Игровые упражнения «Шагаем в парк»,
«Походим по дорожке из камешков» 
	Игра под музыкальное сопровождение «Мы построим новый дом» (муз. и сл. 
В. Буряка)
	Игра с изображением геометрических фигур «Волшебники» 
	Конструирование 
«Забор» (из кубиков, деталей конструктора «Лего»)
	
	
	

	Мы – пешеходы. Транспорт

	
	Подвижная игра «Прогулка по городу»
	Индивидуальная игра «Дорога домой»
	Автодидактическая игра «Это машинка» –
	Лепка «Умный светофор»
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	выкладывание из геометрических фигур
	
	
	
	

	Общая тема «уголок природы»

	Комнатные растения

	
	Подвижная игра «Листочки – налево, цветочки – направо» 
	Совместная деятельность «Посажу в горшок цветочек»
	Работа с разрезными картинками «Цветочная поляна»
	«Что выросло 
у нас?» – выкладывание пластилиновыми жгутиками по контуру изображений комнатных растений
	
	
	

	Аквариум

	
	Подвижная игра 
«Караси и щуки»
	Совместная игра под музыкальное сопровождение «Море волнуется»
	Сюжетно-ролевая игра «Рыбки в аква-риуме»
	Рисование «Золотая рыбка»
	
	
	

	Общая тема «Мы – помощники»

	Что мы умеем?

	
	Подвижная игра 
«Водоносы»
	Игра «Сушка белья» – развешивание кукольной одежды
	Сюжетно-ролевые игры «Ждем гостей», «Купание куклы»
	Лепка «Мастерим 
мебель», «Глиняная посуда»
	
	
	

	Помогаем взрослым

	
	Игра малой подвижности «Передай клубок бабушке»
	Совместная деятельность «Помогаем 
маме»
	Сюжетная игра 
«Уберем и украсим комнату»
	Аппликация «За покупками» (предметы  домашнего обихода, 
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	продукты питания, одежда)
	
	
	

	Общая тема «Новый год»

	«В декабре, в декабре все деревья в серебре…»

	
	Спортивная игра «Снежная горка»
	Индивидуальная игра «Оденем куклу 
на прогулку»
	Сюжетно-ролевая игра «Снегурочка»
	«Зимнее дерево» – выкладывание дерева из спичек
	
	
	

	Кто придет на праздник к нам?

	
	Игра малой подвижности «Через сугробы»
	Совместная игра 
«В гости к Деду Морозу и Снегурочке»
	Игра «Цепочка» – 
составление слов 
на тему новогоднего праздника
	Раскрашивание масок под музыкальное 
сопровождение «Ах, карнавал!» 
	
	
	

	Скоро праздник Новый год!

	
	Подвижная игра «Чем украшена елка?»
	Совместная игра
«Наряжаем елку»
	Автодидактическая игра «Игрушки  
для елочки»
	Конструирование  украшений для елки из геометрических 
фигур
	
	
	

	Подарки друзьям и близким

	
	Игра «Спрячем под елочку подарок»
	Индивидуальная игра «Новогодние 
подарки»
	Игра по мотивам «Сказки про глупого мышонка»
	Аппликация или рисунок по выбору
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общая тема «Зима»

	Что изменилось зимой?

	
	Подвижная игра «Катаем снежный ком»
	Совместная деятельность «Угощение для белочки»
	Рассматривание картинок «Зима-волшебница». Автодидактическая игра «Картинки из мозаики»
	Лепка «Птицы на кормушке»
	
	
	

	Зимние виды спорта

	
	Игры «Меткий 
стрелок», «Попади 
в цель»
	Совместная игра «Едем на санях»
	Автодидактическая игра «Назови лишнюю забаву»
	Конструирование «Зимняя горка»
	
	
	

	Зимние чудеса (эксперименты со снегом, льдом, водой)

	
	Игра «Снежные 
круги»
	Индивидуальная 
игра «Чудесное превращение» – окрашивание воды в баночках
	Игра «Зальем каток»
	«Потерялись ножницы» – обрывание 
бумаги у контурных изображений зимних деревьев
	
	
	

	Кто живет в Арктике и Антарктике

	
	Подвижная игра «Олени в тундре»
	Совместная деятельность под музыкальное сопровождение «Умка ищет друга» 
	Работа с разрезными картинками «Чьи 
детеныши?»
	«Картинки из яичной скорлупы» – заполнение яичной скорлупой фигуры белого медведя
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общая тема «День защитника Отечества»

	Военные профессии, техника

	
	Спортивная игра «Пограничники»
	Совместная деятельность «Поезд особого назначения» 
	Автодидактическая игра «Военный 
парад»
	Музыкальная игра «На параде»
	
	
	

	Мы любим свою Родину

	
	Игра на свежем воз-духе «Найди свой 
домик»
	Совместная игра  под музыкальное 
сопровождение «Мы идем с флажками»
	Сюжетно-ролевая игра «Помогаю папе»
	Исполнение мелодии песни «Мы идем 
с флажками» на му-
зыкальных инстру-ментах
	
	
	

	Былинные герои

	
	Подвижные игры «Всадники», «Поединок богатырей» 
	Совместная игра 
«Воевода»
	Работа с разрезными картинками «Соберем воину доспехи»
	Рисование по точкам доспехов богатыря
	
	
	

	Общая тема «8 марта»

	Я люблю свою семью

	
	Игра на свежем 
воздухе «Курочка 
и цыплята»
	Индивидуальная игра «Помогаю маме»
	Автодидактическая игра «Мама умеет» 
(по сюжетным картинкам)
	Игра на музыкальных инструментах «Песенки для мамы»
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Праздник мам и бабушек

	
	Спортивная игра «Солнышко в окошке» – броски мячом
	Совместная игра 
«Мамочке подарок»
	Сюжетно-ролевая игра «Мамины помощники»
	«Букет для бабушки и мамы» – обвести трафареты цветов и заполнить объем клочками цветной бумаги
	
	
	

	Общая тема «Знакомство с народной культурой и традициями»

	Народная игрушка

	
	Подвижная игра 
«Непослушная неваляшка»  
	Индивидуальная 
игра «Ванька-
встанька» 
	Автодидактическая игра «Поможем накрыть матрешкам 
на стол»  
	«Сделаем матрешке 
бусы» – поделки 
из природного мате-риала
	
	
	

	Народные промыслы

	
	Игра малой подвижности «Матрешки»
	Индивидуальная игра «Кто, кто в теремочке живет?»
	Сюжетно-ролевая игра «Ярмарка»
	Изготовление бус 
и браслетов из природного материала 
(нанизывание)
	
	
	

	Фольклор (песни, потешки, сказки)

	
	Русская народная игра «Горелки»
	Русская народная игра «Зеркало»
	Игра по мотивам сказки «Три медведя»
	Исполнение на музыкальных инструментах и инсценировка песни «Тили-бом!» 
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общая тема «Весна»

	Что изменилось весной?

	
	Подвижная игра 
«С кочки на кочку»
	Совместная игра «Прилетели птички»
	Игра имитационного характера «Кто как 
ходит и летает» 
	Лепка под музыкальное сопровождение «Почки распускаются»
	
	
	

	Мы бережем природу

	
	Игра «Пчелки на разведках»
	Совместная игра «Дед Мазай и зайцы»
	Автодидактические игры «Кому угощение?», «Расселим птиц» 
	Конструирование 
«Домик для сквор-ца» – выкладывание из спичек по принципу колодца
	
	
	

	Труд  весной

	
	Игра «Пускаем кораблики»
	Игра под музыкальное сопровождение «Птичьи гнезда»
	Работа с разрезны-ми картинками 
«Посадим цветы 
на клумбе»
	«Посадим цветы» – выполнение из проволоки «лепестков» и «сердцевины» цветка
	
	
	

	Общая тема «День победы»

	Кто защищает нашу Родину?

	
	Подвижная игра «Переползи по мостику»
	Сюжетно-ролевая игра «Поезд» 
	Сюжетная игра «Военные профессии»
	Рисование красками «Яркие флажки»
	
	
	


Окончание табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Праздник День победы

	
	Подвижная игра 
«Передай флажок!»
	Игра «На параде»
	Автодидактическая игра «Военная тех-
ника» 
	Аппликация «Праздничный салют»
	
	
	

	Общая тема «Лето»

	Что изменилось летом?

	
	Подвижные игры 
«Лужа», «Кот 
и мыши»
	Совместная игра 
на участке «Садовник»
	Чтение коротких 
стихов про лето. Игра с водой «Утонул? Достанем!»
	Рисование пальцами «Листочки и почки» 
	
	
	

	Летние виды спорта

	
	Спортивные упраж-нения «Велосипе-
дисты»
	Индивидуальная

игра «Зернышки 
для птичек» 
	Автодидактическая игра «Геометрический магазин»
	Выполнение цветов из бумаги «Цветочный магазин»
	
	
	

	Как вести себя в лесу

	
	Подвижные игры «Цветы и пчелки», «Бабочки полетели» 
	Совместная игра «Поливальная машина» 
	Автодидактическая игра «Цветочная 
поляна»
	Игра на музыкальных инструментах «Петушок, петушок»
	
	
	

	
	Спортивная игра 
«Веселый зоопарк» 
	Игра под музыкальное сопровождение «Птички летали, крыльями махали»
	Игра «Перепутанная сказка»
	Музыкальная игра 
«В траве сидел куз-
нечик»
	
	
	


